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Af Karin Eskesen
Børnehaven er ikke en dagligstue … Karin Eskesen 

Af Harold Göthson
Reggio Emilia Instituttet - en kooperativ historia om en  
global social rörelse i vår tid Harold Göthson

Af Ketty Høe
Fra Ro, Renlighed og Regelmæssighed og til Reggio Emilia Ketty Høe 

Af Karin Eskesen
Kreativitet - Danmarks vigtigste råstof Karin Eskesen

Af Jørn Moestrup, prof.emer.
Hvorfor tager vi ikke ved lære? Jørn Moestrup, prof.emer.

Forord:
Artiklerne i dette nummer af Det Danske Reggio Emilia Netværks nyhedsbrev Refleksioner nr. 2 er påvirkede 
af både tilbageblik og aktuelle diskussioner i samfundet og pædagogikken.
I artiklen Børnehaven er ikke en dagligstue tages afsæt i både en ny og en meget gammel diskussion om 
kravene til børneinstitutioner, som fra at være steder hvor man bliver passet og med hjemlige organisations-
former til at blive steder, hvor man nu har fået læreplaner og skal tænke på børnenes miljø.
Harold Göthson i sin artikel Reggio Emilia Instituttet - en kooperativ historia om en global social rö-
relse i vår tid afsæt i det svenske Reggio Emilia Instituts historie. Harold bruger afsættet til også at fundere 
over fremtiden.
Ketty Høeg tager os i sin artikel Fra Ro, Renlighed og Regelmæssighed og til Reggio Emilia med på en 
rejse, hvor hun deler ud af sine erfaringer fra sine 40 år i småbørnspædagogikkens tjeneste.
Hvis vi skal fastholde at Kreativitet - Danmarks vigtigste råstof, hvilke krav stiller det så til de politiske 
administrative beslutninger og den pædagogiske praksis.
Hvorfor tager vi ikke ved lære? Jørn Moestrup har i artiklen reflekteret over et spørgsmål, vi ofte har stillet 
os i Det Danske Reggio Emilia Netværks bestyrelse. 

På det Det Danske Reggio Emilia Netværks hjemmeside www.reggioemilia.dk,kan man tilmelde sig årets 
studietur til Reggio Emilia. Turen foregår i uge 43.
I forbindelse med Det Danske Reggio Emilia Netværks seneste udviklingsarbejder, har der vist sig et yderli-
gere behov for at lære at dokumentere det pædagogiske arbejde på en sådan måde, at man lærer at bruge 
den viden , man kan hente gennem dokumentationen af og refleksioner over den daglige praksis sammen-
holdt med teoretiske forudsætninger for børns udvikling, læring og læreprocesser. Derfor har Netværket 
besluttet at udbyde et kursus om:

Dokumentationens betydning for den pædagogiske praksis.
Via dokumentationer fra hverdagen vil vi sætte fokus på det pædagogerne vælger eller kunne vælge at 
gøre for at støtte børnenes opdagelsesrejser. Deltagerne i kurset diskuterer disse valg i det fælles kollegiale 
forum.
Dokumentationskurset udbydes i med to projekter, et i Øst- og et i Vest Danmark.
Undervisningsformen vil blive en blanding af teoretiske og praksis oplæg, som gerne skulle give anledning 
til mange refleksioner over hverdagen i det pædagogiske arbejde i institutioner.

Venlige hilsner
På DDRENs vegne
Karin Eskesen
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Artikler fra bladet må kun kopieres af de institutioner, der har indgået aftaler med Copy – Dan og kun indenfor de i aftalen nævnte rammer.
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hvad drømmer du om????????

Børn og hjemløse 
drømmer!
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Børnehaven 
er ikke en 
dagligstue …
af karin eskesen

Opfatter samfundet, politikere, forældre, pædago-
ger, uddannelsessteder m.fl. stadig daginstitutio-
ner, som det udvidede hjem. Hvis det er tilfælde, 
hvilke konsekvenser har det syn på det pædagogi-
ske indhold i institutionerne i 2009. Taler vi stadig 
mere om pasning end pædagogik på trods af lære-
planer og diskussioner om at læring og udvikling er 
to sider af samme sag.
I mange af de institutioner jeg har besøgt, findes 
der eksempelvis mange sofaer. I en institution med 
72 børn, fandt personalet og jeg ved en analyse af 
miljøet 11 sofaer. Hvad betyder sådan et eksem-
pel? Legebordene er også spiseborde, så de skal 
ryddes for de aktiviteter, børnene har gang i et par 
gange om dagen. Man har ikke et ”børneværelse” 
hvor børnene kan genoptage og videreføre det pro-
jekt, de er i gang med.
Der foregår så meget godt arbejde i institutioner og 
skoler i dag. Men manglen på videreuddannelse, 
der kan følge op på ændringer og mangel m2 der 
kan fascilitere og støtte det pædagogiske arbejde 
er oftest et ikke eksisterende vilkår. Forskere og 
pædagoger har gang på gang peget på at de første 
6 år i et barns liv er de vigtigste, men det afspejler 
sig meget lidt i lovgivningen og dermed i praksis.
Læreplanerne, som blev introduceret af regeringen 
i 2004, indeholder 6 områder, som børneinstitutio-
nerne skal forholde sig til og dokumentere.
Spørgsmålet er om institutionerne er gearede til at 
imødekomme kravene om den læring og udvikling 
og den dokumentation der kræves og peges på i 
Læreplanen.

Og det er da rigtigt at det man hører i institutio-
nerne er at det er mere for andres – kommunens 
– regeringens end børnenes, institutionens og for-
ældrenes skyld at man dokumenterer og evaluerer. 
Nogen taler om at det handler mere om kontrol af 
en pædagogisk udvikling.
Noget af det vi må diskutere, er på hvilket grund-
lag skal fremtidens institutioner fungere og bygges 
og hvilken viden om børns udvikling og læring skal 
danne grundlag for både de fysiske og pædagogi-
ske rammer og indhold.

Hvem er barnet foran dig?
Hvem og hvordan er gruppen af børn og børn i 
grupper?
Hvilke kompetencer har nutidens børn og hvilke 
kompetencer har de brug for at udvikle?
Hvad kan barnet?
Hvordan lærer barnet?
Hvordan lærer gruppen af børn?
Hvad har barnet/børnene brug for at lære?
Hvilket værdigrundlag har institutionen?
Hvad er pædagogens/lærerens opgave?

Hvis vi tror på at læring og udvikling er en proces, 
noget der sker undervejs er der tale om:
Vidensdeling og refleksioner, kreativitet, udvikling, 
tid. Det handler om at blive klogere.
Opbakning sker gennem: den gode stemning, at 
føle man bliver hørt og inddraget, at alle kender 
projektet, samt at man håndterer potentielle kon-
flikter.

Børnehaven er ikke en dagligstue siger Camilla Wang i en artikel i 
Politiken d 27. februar 2009.
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De fysiske miljøer må være fleksible og rummelige, 
så de kan støtte op om barnets læring og udvik-
ling.
Det barn vi eksempelvis møder 1. august er ander-
ledes end det barn vi ser 1. december. Derfor må 
det også kunne ses i måden vi indretter, støtter og 
udfordrer børnene med nyindretning og nye mate-
rialer, hvis der er behov for det.
Det er ikke kun den gode pasning, men den gode 
proces der skaber viden.

Hvordan ser den attraktive arbejds-
plads, når man har taget en pædago-
gisk uddannelse?
I artiklen i Politiken rejser Camilla Wang også en 
diskussion, der handler om, hvad det betyder at 
man har taget en pædagogisk uddannelse? Hvis 
pædagoger skal bruge meget tid på indkøb, ren-
gøring, oprydning, borddækning, regnskaber, og at 
holde øje med bygningens tilstand mm., må man 
spørge om pædagogerne får den rigtige uddan-
nelse? På den ene side hænger denne diskussion 
måske sammen med synet på børnepasning, pas-
ningsbegrebet, nemlig at se til at børnene bliver 
passet (på), så de ikke kommer til skade – mens 
forældrene er på arbejde.
I England hørte jeg for nylig denne form for pasning 
omtalt som custodial care.

Ses pædagoger stadig som kustoder?
Kan alle passe børn? Ser samfundet pædagoger, 
som kustoder og rengøringsassistenter? Ser pæ-
dagogerne sig selv som kustoder og rengøringsas-

sistenter? Handler det om et demokratisyn, hvor 
vi helst skal lave det samme i stedet for det, vi er 
gode til og har fået en uddannelse til at bestride.
Jeg tror det ikke og det er ikke hvad jeg hører, når 
jeg er sammen med pædagogerne ude i institutio-
nerne. De vil gerne lave et kvalificeret stykke arbej-
de, der tager udgangspunkt i et gennemdiskuteret 
menneske - og læringssyn.

Men de mange krav og arbejdsopgaver, der både 
er kulturbundne og politisk bestemte forhindrer 
tilsyneladende pædagogerne i at gennemføre, det 
de mener hører med til et godt børneliv.
	

	 	Vi kender ikke 80% af vores produkter 

om 2 år. Siger Ole Kjeldsen, Chef for 

platform og udvikling i Microsoft, der 

stiller skarpt på udviklingsarbejdet i en 

branche, hvor 80% af de produkter, 

som virksomheden skal leve af om 2 

år, endnu ikke er udviklede.

Produkter ændrer sig og dermed ændrer også kul-
turer sig til stadighed og det har indflydelse på, de 
forudsætninger, der påvirker arbejdet i institutio-
ner og skoler. Vi må være parate til at fornemme 
forandringerne i vore samfund. De har stor indfly-
delse på vores livsførelse og værdisyn. Vi må også 
spørge os selv om forandringerne skal styre os el-
ler vi skal styre dem.

Den kulturelle påvirkning 
– her indgår indtryk fra 
fitnesskulturen i børnenes 
leg.
Pigerne har lavet deres 
udgave af en motions-
cykel.
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For 15 år siden var det helt usædvanlig at maile 
med hinanden. I dag kan vi næsten ikke følge med 
til at besvare de daglige mails vi får. Vi bliver lidt 
utålmodige, hvis svaret ikke findes i vore mailboxe 
umiddelbart efter afsendelsen. Det er selvfølgelig 
på den ene side en lettelse at vi ikke behøver at 
tænke på at have frimærker, kuverter og at nå i 
postkassen inden sidste afhentning.

Men på den anden side er det også stressende 
hele tiden at være i en situation, hvor andre og an-
det organiserer pædagogers arbejdsliv.

Imod en udvikling der sikrer børns rettigheder til at 
udvikle sig og lære, er det et gammelkendt syns-
punkt at en pædagog, som enhver god husmor skal 
kunne opdrage børnene, styre husholdningsregn-
skabet og rengøringen. Dertil kommer at netop i 
institutionerne understreger det en gammelkendt 
debat og et syn på at de forskellige gøremål skal 
varetages af forskellige grupper med specifikke 
kompetencer, som værende udemokratisk.

Den manglende respekt for at det kræver særlige 
kompetencer, at gøre rent, administrere indkøb og 
budgetter samt tilrettelæggelse af det pædagogi-
ske arbejdeskaber uklarhed i institutionerne både 
i forhold til egen opfattelse og indflydelse på hver-
dagen.

Det politiske system på landsplan såvel som lokalt 
kan stille krav uden at følge op med tid og udvikling 
af kvalifikationer og uden at spørge de professio-
nelle.

Resultatet er at børnene betaler prisen i form af 
manglende tid til at pædagogerne kan organisere 
deres arbejde til gavn for børnenes udvikling og 
læring og samtidig med at pædagogernes profes-
sionalitet underkendes.

Læreplan og børnemiljø
Det er min opfattelse at pædagogerne er enige i at 
de seks hovedtemaer i læreplanen for dagtilbud, 
som det er et krav at daginstitutionerne inddrager 
og forholder sig til, er relevante.

Områderne er: 

 barnets alsidige personlige udvikling

 sociale kompetencer

 sprog

 krop og bevægelse

 naturen og naturfænomener

 kulturelle udtryksformer og værdier

Det er op til det enkelte dagtilbud, hvordan man vil 
gribe arbejdet an, men her forstyrres gennemførel-
sen ofte af ydre krav til institutionerne og mulighe-
derne for at organisere sig anderledes.

Børnemiljøvurderinger
For at styrke børns fysiske, psykiske og æstetiske 
miljø skal ledelsen i dagtilbuddene blive mere be-
vidst om, hvordan børnemiljøet udnyttes, udvikles 
og vedligeholdes bedst muligt. Det er målet med 
Loven om børnemiljø i dagtilbud, der blev vedta-
get 30. maj 2006.

  Midlet hedder en børnemiljøvurdering. 

Fremover skal alle dagtilbud udarbejde 

en børnemiljøvurdering, som kortlæg-

ger tilbuddets børnemiljø.

  Vurderingen skal indeholde - en beskri-

velse af eventuelle problemer og ind-

satsområder - en handlingsplan.
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Hvad sker der med handlingsplanen?
Her synes at mangle en plan for effektueringen af 
løsningsmuligheder, der ikke bare skal ses som 
noget, der skal løses indenfor de rammer institu-
tionen har, men som også stiller krav til myndig-
hederne.

Hvad sker der i et hus hvor 42 børn skal tilbringe 
tre år af deres liv op til 8-10 timer pr. dag, når man 
har mindre end 2 m2. pr barn inklusive personale-
rum og, køkken, depot og øvrige manøvre rum?
Hvad er børns rettigheder og hvilke krav kan 
børnene stille til et rimeligt udviklings – og læ-
ringsmiljø?

Via dokumentationen genopleves 
processen med at besejre trappen.  
Derefter er pigerne parate til at videre-
give deres erfaringer - det de har lært.
I Reggio Emilias vuggestuer og børnehaver har do-
kumentationen en stor betydning for den pædago-
giske praksis og hverdagen i institutionerne.

Dokumentationen er ikke blot nogle sjove billeder 
af smukke børn i sjove øjeblikke, ikke bare histo-
rien om børn, men også historien af børn. Doku-
mentationen fortæller om det børn er optagede af 
og tænker, hvad de stiller spørgsmål ved og gerne 
vil undersøge og lære.

Samtidig fortæller man også at man tror på det 
børn kan, i stedet for det de ikke kan.

Børns lege og nysgerrighed tillægges i Reggio Emi-
lia stor betydning, som udgangspunkt for børns læ-
ring og udvikling. Pædagogerne bruger dokumenta-
tionen, når de skaber rammerne for børnene, idet 
den rejser spørgsmål om, hvad man kunne gøre i 
den aktuelle hverdag så det enkelte barn, så vel 
som gruppen af børn får lejlighed til at tage endnu 
et skridt for at lære verden og sig selv at kende.

Dokumentation synliggør både børnene og pæda-
gogernes arbejde og faglige udvikling. Dokumenta-
tionen viser det pædagogerne vælger eller kunne 
vælge at gøre for at støtte børnenes opdagelsesrej-
ser og den muliggør at pædagogerne, derefter kan 
diskutere disse valg i det fælles kollegiale forum, 
både på den enkelte institution og med kolleger fra 
andre institutioner.

Dokumentationen giver eksempler fra hverdagen, 
projekterne og de processer, der har betydning un-
dervejs i form af værdigrundlag, fordybelse, udfor-
dringer og behovet tilføjelse af og ændringer i mil-
jøet, der kan støtte børnenes læring og udvikling.

Man kan sige at forskningen i praksis bliver en del 
af pædagogernes hverdag og at den giver både 
dem og børnene muligheder for at forholde sig og 
tage stilling til sig selv og det de har lært.
Hvis nutidens og fremtidens institutioner skal 
rumme en levende proces, må vi hele tiden spørge 
os selv og hinanden, hvilke kompetencer nutidens 
børn har brug for at udvikle ikke bare for deres 
fremtidige liv, men for det liv de lever nu?

At besejre en stor trappe 
kræver tryghed. Men når 
man taget mod udfordringen, 
kan man videregive sin viden 
om hvordan man kan besejre 
trappen til vennerne i 
gruppen. Man har lært sig 
noget og man har udviklet 
sig.
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Hvilke ressourcer kræver det at leve op til rege-
ringens krav? Hvad er en attraktiv institution?
 •	Hvad er den attraktive arbejdsplads?
  •	 	På baggrund af hvilken viden og værdigrund-

lag skal institutionen bygges og hvilken proces 
skal tages i brug, hvis miljøet skal understøtte 
børns læring og udvikling?

 •	 	Det er ikke kun det gode produkt, men den gode 
proces, der skaber viden.

  •	 	Værdier, overbevisninger, holdning, følelser, an-
tagelser, udforskning af værdier må indgå.

Når læringen sker undervejs er der tale om:
  •	 	Vidensdeling og refleksioner, kreativitet, udvik-

ling.
 •	Det handler om at blive klogere.
 •  Værdier som tid, mangfoldighed og foranderlig-

hed.
  •	 	Opbakning sker gennem: den gode stemning, at 

føle man bliver hørt og inddraget, at alle kender 
projektet, samt at man håndterer potentielle 
konflikter.

Pædagoger må have viden om:
 •	 	Pædagogik/didaktik.
 •	 Læring og processer.
  •	 	IT, metoder og redskaber, den menneskelige 

udvikling og hjerneforskning, kultur, samfund
 •	 	Innovation og kreativitet, bæredygtighed, lovgiv-

ning, klima.
  •	 	Æstetik – aestehesis – som omfatter den umid-

delbare erkendelse gennem sanserne (syn, 

lyd, lugte, føle, høre og smagssanser) påvirker 
adfærd, stemning, trivsel, indlæring, signaler, 
sammen skaber det en kultur, en identitet, som 
giver rammer for aktiviteter og indlæring/pro-
ces.

  •	 	Fysisk aktivitet stimulerer læringen, støj avler 
støj, stærke farver skaber uro.

 •	 	Vigtig at der er stemning, mangfoldighed, varia-
tion, atmosfære, historie/identitet.

  •	 	Det er vigtigt at se barnet/børnene som aktive 
deltagere i læreprocesser.

  •	 	Pædagoger og lærere skal have en arbejds-
plads.

  •	 	Medarbejdertrivsel og plads til diskussion af 
sammenhænge, kvalitet og værdier.

I bogen: Samtaler med Loris Malaguzzi 
siger han:
Når man skal opdrage børn og fremme børns mu-
ligheder for tilegnelse af verden, er sammenhæn-
gen og kompleksiteten væsentlig.
at sammenhængsproblemer:… er noget, der først 
kan finde en løsning efter en meget lang proces, 
hvor man på forskellige punkter opererer med 
sammenhænge, der ikke på forhånd er sammen-
hænge, men bliver det efterhånden…
Det vigtigste for os er, at familien uddelegerer an-
svaret for opdragelsen af deres børn til os.
En anden ting, det har været svært at overbevise 
pædagogerne om er, at hvis hver enkelt pædagog 
arbejder alene, vil man kun opnå et meget fattigt 
aktivitetsniveau.

Børnene genoplever ved 
hjælp af dokumentationen 
(en overheadprojektion) af 
deres besøg på den store 
trappe. De genoplever besø-
get på trappen og fortæller 
sig selv og  andre, hvad de 
har lært om trapper.
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Det hæves kun, hvis pædagogerne kan arbejde i 
en kollegial sammenhæng, modstille ofte meget 
forskellige holdninger og diskutere dem.
På dette punkt har vi gjort nogle meget usædvan-
lige erfaringer, i det mindste efter italienske for-
hold.
Arbejde har bragt meget med sig i form af fornyet 
professionalitet og en fornyet kultur.
Det er også noget, der skaber sikkerhed for bør-
nene.
Hvis barnet ser, at den voksnes verden rummer 
denne konstante udveksling, at de voksne disku-
terer og er sammen, kan det give sikkerhed til bar-
nets verden.

Hvis man stimulerer familierne sådan, at de også 
kommer med ind i vore sammenhænge og i vores 
arbejde i det små, og at du som lille barn ser at far 
og mor er der, og kender tingene og det der foregår, 
så giver det også sikkerhed…

Noget af det, vi har måttet kæmpe imod, er, når 
der er noget kunstigt i selve miljøet. Den traditio-
nelle følelse vi har inden i os, fortæller, at børne-
institutioner er en lukket verden, lukket imod det 
omgivende miljø.

Det billede vi forestiller os, er snarere en tunnel, 
som er åben i begge ender, hvor man kan ånde og 
kan komme ind i fra begge retninger.

En anden ting, vi har måttet arbejde meget med, er 
det traditionelle billede af barnet.

Der er en voldsom konflikt og den findes stadig hos 
pædagogerne den dag i dag, fordi man ikke kan 
blive enige om, hvorledes man skal se på forbindel-
sen mellem den voksnes og barnets verden.

Det ene af de to billeder, vi her taler om, går ud 
på at barnet er noget specielt, og noget der befin-
der sig fjernt fra den voksnes verden. Derfor skal 
barnet anbringes i god afstand fra den voksnes 
verden. Man er også i pædagogverdenen for øje-
blikket bange for at den voksne skal komme til at 
influere for meget på barnet.
Det er en ond cirkel, som er meget vanskelig at 
komme ud af. I stedet burde man omdanne denne 
vej til en cirkelvej, fordi barnet beder indstændigt 
om den voksnes hjælp.
Der skal en vis form for optimisme til i vore dage, 
hvis man skal bruge sit arbejdsliv som pædagog 
på, at finde ud af, hvordan man udvikler det.
Vi har et samfund med værdier, som er meget for-
skellige fra dem, vi havde i går og i forgårs. Mange 
af disse nye værdier, kan accepteres som positive, 
men for andres vedkommende er de farlige og ri-
sikable.

Jeg tror, at vi som pædagoger er ude i de samme 
situationer som mennesker almindeligvis befinder 
sig i.

Trappen genbesøges med af 
andre børn fra gruppen, som 
nu af eksperterne instrueres 
i, hvordan man sikkert kan 
komme op og ned af en stor 
trappe. På den måde viser 
børnene hvad de har lært og 
at de er i stand til at formidle 
deres viden.
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Situation er karakteriseret ved, at vi er lidt herre 
over fortiden, men meget lidt over den nutid vi le-
ver i og overhovedet ude af stand til at forudse, 
hvordan vi skal håndtere vores fremtid.

Og den, der har svært ved at forudse, hvordan man 
skal organisere sin fremtid, har svært ved også i 
pædagogikken, at finde en model eller de model-
ler, der skal til for, at konstruere fremtiden for et 
barn.

Værdier
Det, det drejer sig om for pædagogen, er ofte at 
befri sig for en fornemmelse af ensomhed. Der fin-
des en fristelse, som ofte leder en til at lukke sig 
inde i en personlig og helt privat sfære. Det er en 
problemstilling, man finder overalt, også hos vores 
personale i vore dage.
Vi er ikke i stand til at udrette mirakler, men hvis 
det, vi vil have, er et barn, som er rigt på mange 
områder, så må vi indse, at det også betyder, at 
pædagogen skal beriges, og at de metoder, vi ar-
bejder med, skal underkastes den samme berigel-
sesproces.

Det stiller altså spørgsmålet om en stadig efter- og 
videreuddannelse og ajourføring i forhold til pro-
blemerne.
Det forekommer mig også, at den konstante vide-
reuddannelse er vigtig i forhold til at hjælpe bør-
nene frem på den vej, de skal gå.
Det ser ud til for os, at den videre udviklingsproces, 
der også omfatter lærerne, må finde sted, der hvor 
børnene er, altså i praksis.
Det her betyder tilsyneladende, at der skal nye 
holdninger til på uddannelsesstederne, forsknings-
stederne, universiteterne osv.
Blandt andet må det betyde, at disse steder må 
acceptere, at uddannelse skal foregå meget mere 
decentralt, end tilfældet er for øjeblikket.

Hvordan man skal lytte og tale til et barn. Hvordan 
man skal hjælpe barnet, men også hvordan man 
skal lade børnene være alene med et givet pro-
blem og overlade problemets løsning til dem.

Vi mener at have gjort den erfaring, at når undervi-
sere, pædagoger og lærere virkelig bliver værdsat, 
så lykkes det faktisk også for dem at modificere 
deres personlige og deres professionelle holdnin-
ger.
Det gælder i virkeligheden både deres forhold til 
børnene og til deres egen familie.
Familien er jo en del af den bærende struktur un-
der vores arbejde.
Hvis disse ting lykkes, så er det sådan, ifølge vores 
erfaringer, at så lykkes det for lærerne at bringe 
den inspiration med i deres arbejde, som er uund-
værlig.
Det giver dem også en langt mere afslappet hold-
ning i deres forhold til kollegerne og lyst til at disku-
tere problemerne med dem.
De får på denne måde lyst til at diskutere de for-
skellige holdninger, der eksisterer til problemerne, 
til at finde de ting, man automatisk bevæger sig 
imod i fællesskab.
Der skal altid være en vis urolig søgen efter tin-
gene, en søgen, som skal være baseret på en kon-
stant tvivl. Det er også noget af det, vi har fået at 
vide af John Dewey, en af de store autoriteter på 
dette område.
Det er, tror jeg, et af de kort, man nødvendigvis må 
spille ud for virkelig at give de voksne en fornem-
melse af, at der kommer noget ud af arbejdet med 
børnene.

Litteraturhenvisninger mm.: 
Samtaler med Loris Malaguzzi, 2004.
Børnehaven er ikke en dagligstue artikel i Politiken 
d. 27. februar 2009
Uddrag fra Trappen – et projekt med vuggestue-
børn i Midgaard, Randers 2008.



11

Samtaler med 
Loris Malaguzzi
Redigeret af Jørn Moestrup og Karin Eskesen
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Våren 2008 sade Carla Rinaldi under en föreläs-
ning på Institutet att där demokrati utövas pågår 
ofta ett lärande. I samband med det första inter-
nationella nätverksmötet utanför Reggio Emilia 
i Stockholm i juni 2007 sa hon också: ”Vi bygger 
inte skolor – vi bygger för ett nytt globalt demokra-
tiskt medborgarskap – skolor är bara verktyg för 
detta!”

Detta sätt att tänka fångar något av Reggio Emilia 
Institutets historia.
Det har under åren blivit allt mer uppenbart, att om 
man tar ställning för en syn på lärandet som främst 
en kooperativ process där sammanhanget avgör 
individens förmåga att skapa mening, måste också 
synen på förskolan och skolan utmanas. Detta har 
så småningom lett till att Reggio Emilia Institutet 

blivit ett sammanhang för att kritiskt granska det 
dominerande sättet att tänka och handla i svensk 
pedagogik. Liksom för att vitalisera grunderna för 
den breda politiska allians som under 50-talet byg-
gdes kring begreppet En skola för alla.

Efter det stora världskriget, var den svenska eliten 
som tidigare varit orienterad mot tysk kultur och 
vetenskap, skakad av hur lätt totalitära idéer lycka-
des förvandla den svaga Weimardemokratin till en 
enpartistat. En skola för alla byggde på att skolan 
skulle vara en av demokratins viktigaste institu-
tioner – nästan lika viktig som grundlagskyddade 
institutioner som exempelvis rösträtt och yttrande-
frihet. I detta hade bland annat den amerikanska 
pragmatismen med ideologerna Pierce, James 
samt John Dewey och hans hustru Alice Chipman 

Under Reggio Emilia institutets nu femton år långa historia har ett viktigt 
fokus alltid varit lärande i relation till begreppet demokrati.
harold Göthson som under många år var ordförande för Reggio Emilia 
institutet och nu är institutets internationelle koordinator ger en bild av 
institutets historia och utveckling.

reggio emilia institutet

– en kooperativ 
historia om en 
gloBal social  
rörelse i vår tid
af harold göthson, tidigare ordförande och torghandlare
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stor betydelse. Idén var, att bara om vi som olika 
individer lär oss att lära tillsammans, kan demo-
kratin överleva och utvecklas.

I staden Reggio Emilia, i den av kriget sargade 
italienska provinsen Emilien, tog politiker och fa-
miljer utifrån liknande idéer initiativ till att skapa 
”en skola där barn lär sig att inte lyda”, som den 
tidigare borgmästaren och parlamentsledamoten 
Benassi från Reggio Emilia uttrycker det. En grupp 
föräldrar – i stadsdelen Villa Cella - byggde ”sten 
för sten” det första kooperativa daghemmet ”25 
april” i Reggio Emilia och snart ”kidnappades” den 
unge läraren och teatermannen Loris Malaguzzi för 
att stötta det pedagogiska arbetet. Deras syn på 
lärande och kunskaper i ett demokratiskt perspek-
tiv kan förklara varför svenska pedagoger efter ut-
ställningen Ett barn har hundra språk på Moderna 
Museet i Stockholm 1981, började intressera sig 
för Reggio Emilia och resa dit. Där fanns något 
man kände igen.

Offentliga sektorns kris
Vi valde namnet Reggio Emilia Institutet för att 
hylla den ansträngning man gjort och gör i Reggio 
Emilia, för att synliggöra och försvara barns förmå-
gor och rättigheter i vår tid, som ett bidrag till ett 
globalt demokratisk medborgarskap. Vi ville inte 
överföra och kopiera, utan använda inspirationen 
och den inledda dialogen till att skapa en mötes-
plats för nätverksbyggande och ansvarstagande 
för dessa värden i vårt eget land.

Vi som startade Institutet upplevde att de kom-
munala och statliga sammanhang där vi haft våra 
yrkesliv allt mindre intresserade sig för de ideolo-
giska och pedagogiska kvaliteterna. Under 80-ta-
lets kris för den offentliga sektorn omorganiserade 
man allt oftare, inte bara förskolor, utan hela den 
offentliga verksamheten. Skola och förskola bör-
jade beskrivas som en fråga om en relation mellan 
producent och kund, utan att man byggde på den 
idé om kulturfostran som fött begreppet En skola 
för alla. Detta trots att riksdagen genom beslutet 
1985 om En förskola för alla hade vidgat perspek-
tivet. En sådan kulturfostran kräver en enighet om 
att skolans och förskolans uppdrag är att vara en 
mötesplats där barnen som möts är olika och ska 
lära tillsammans utifrån detta faktum. Det är de-
mokratins livsnerv.

Vi ville skapa en hybrid mellan privat och offent-
ligt, mellan kommersiellt och ideellt, liksom mellan 
professionellt och politiskt. Vi ville helt enkelt finna 
former för att bejaka tidens komplexitet och visa 
att vi ville ta ansvar och var delaktiga i vår nya tids 
utmaningar kring barn och barndom, när etable-
rade institutioner allt mer framstod som neutrala 
och utan värden. Demokratin kräver både enskilda 
initiativ - och medborgerligt ansvar som balanserar 
risken för egennyttans dominans. Vi ville klara av 
att både vara företag och ideell nätverksrörelse. 
Vår tid var en annan en folkrörelsernas, men sam-
manhanget kring institutet och Reggio Emilia kan 
närmast ses som en ny typ av social rörelse i vår 
tid. En rörelse för demokrati som vill återupprätta 
tron på att barn och ungdom måste sättas i cen-
trum.

Demokratins överlevnad
Kanske är demokratins svaghet dess styrka. Den 
kan inte överleva bara som en organisatorisk for-
malitet. Den måste erövras i varje tid och av varje 
ny generation, genom att också de hyser tilltro till 
demokratins värdegrund. Detta kräver en skola för 
en demokratisk medborgarfostran!

En demokratisk fostran kan aldrig gå ut på att alla 
ska tycka lika, utan tvärtom påatt barnen fostras 
till att lösa motsättningar genom förhandlingar där 
”alla blir vinnare”. Då krävs ett bejakande av varje 
individs subjektivitet som ett värde, men också att 
man ser olikheten som ett värde. Och det kan bara 
överleva om vi stödjer förhandlingar som ett värde 
och om vi värderar tilltron till människans förmå-
ga att lära sig tillsammans skapa meningsfullhet 
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både för sig själv och andra. Det är kring dessa 
värden vi kan tala om en gemensam värdegrund i 
en demokrati – en värdegrund för en demokratisk 
medborgarfostran.

Ändå är tvivlet på sin plats. Talet om värden och 
värdegrunder ger lätt sken av en stabilitet. Men vi 
lever ju i en tid som minst av allt är stabil, snarare 
tvärtom. Väldigt tydliga definitioner kan också bli 
ett sätt att utesluta dem ”som tänker fel”.

Vår värdegrundsdiskussion måste synliggöra skil-
lnaden mellan utövade värden och eftersträvade. 
De är uppblandade - de finns där sida vid sida - hos 
var och en, på varje förskola och skola. Det kräver 
att vi reflekterar över praktiken och kan skapa ett 
språk som kan förändra den. Inte minst erfaren-
heterna från Reggio Emilia visar att det behövs en 
ständig diskussion där förståelsen och tolkningen 
av vardagens handlingar kan bli synliga och före-
mål för omprövning.

Att förändra värdegrunder handlar därför om att 
skapa en organisation som alltid låter värdefrågor 
vara närvarande i besluten om barns och vuxnas 
tid, om hur miljöer och material utformas och be-
handlas, om vad som ges mycket utrymme i möten 
och i pedagogiska projekt och i lokaler.

Reggio Emilia Institutet måste hävda att skola och 
förskola är en gemensam angelägenhet i ett de-
mokratiskt samhälle, men också undvika att det 
blir till slagord. Därför måste alla frågeställningar 
som hör i hop med detta bejakas och lyftas fram till 
samtal och reflektion. Vi måste vara en plats som 
vågar bejaka motsägelsefulla problemställningar, 
utan att därför avstå från att ta ställning.

Vi måste också vara en plats där det går att ändra 
sig. Ett exempel är att inte förenkla motsättningen 
mellan enskilt och kommunalt drivna förskolor och 
skolor – båda är styrda av samma gemensamma 
finansiering. Reggio Emilia eftersträvar ett samar-
bete med alla samhällskrafter – också de lokala 
företagen –kring förskolor som en gemensam an-
gelägenhet. Kanske kan det ge nya infallsvinklar 
på denna fråga i vårt land.

Mötet med Reggio Emilia
Mötet med Reggio Emilia har för många – inte 
minst för oss som startade Institutet – revolutio-
nerat vår syn på barn och barns förmågor. I mötet 
med oss svenskar framhöll ofta Loris Malaguzzi 

respekten för hur det svenska välfärdspolitiken 
värnat barnens rättigheter, men han ställde också 
den utmanande frågan om vår barnsyn ändå inte 
byggde på ett bristtänkande understött av utveck-
lingspsykologin. Med vår första kurs Det forskande 
barnet, ledd av Karin Wallin och Anna Barsotti, ville 
vi utmana oss själva när vi namngav kursen och 
senare lade till – och den medforskande pedago-
gen.

När vi startade institutet var vi måna om att inte 
låta Reggio Emilias erfarenheter vara vår enda 
inspirationskälla – vi ville också värna om vår 
egen identitet. Detta innebar att vi under många 
år avhållit oss från fler turnéer med utställningen 
Ett barn har hundra språk, liksom att i kurser och 
seminarier enbart titta på material från Reggio 
Emilia. Vi har valt att också granska våra egna do-
kumentationer och att låta svenska pedagoger och 
andra yrkesgrupper vara föreläsare vid Institutet. 
Vi har också haft stor glädje av den nära relationen 
med professor Gunilla Dahlbergs forskningsgrupp. 
Den har gett vårt sammanhang, som mest utgörs 
av pedagoger och pedagogiska ledare och handle-
dare, en god inblick i många av tidens teoretiska 
nyorienteringar och möjlighet att relatera dem till 
tankar om Reggio Emiliainspirationen. Idag kan vi 
konstatera att vi har en egen identitet och vi har 
byggt upp egna rum för reflektion på både lokala 
och nationella nivåer. Reggio Emilia Institutet har 
blivit en tribun för samtalet om de yngsta medbor-
garna – inte en röst från Reggio Emilia – utan en 
röst inspirerad av Reggio Emilia.

Nu står vi inför nästa steg – att fortsätta vårt ar-
bete i en mer jämbördig dialog med kollegerna i 
Italien. På grund av det stora intresset för våra ak-
tiviteter, kan Institutet sedan ett par år finansiera 
egna fördjupningsprojekt. Vi kan involvera kolleger 
via Reggio Children och tillsammans med vårt nor-
diska nätverk kan vi ta emot en helt ny utställning 
lagom till nästa valår – 2010. Med detta vill vi mo-
bilisera alla nätverk till att initiera diskussioner om 
hur demokrati och lärande hänger samman.

Ett nätverksinstitut
Vi har blivit ett levande nätverksinstitut. Det har 
gett oss en alldeles särskild kvalité och vi lever av 
och är beroende av det stora engagemang som 
växer kring barns rättigheter och förmågor över 
hela landet – och i hela världen. Dialogen med 
Reggio Emilia har närmast utvecklat sig till en glo-
bal social rörelse.
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Vårt svenska nätverk bygger som alla nätverk på 
frivilliga åtaganden, en vilja att samarbeta och träf-
fas. Nätverk styrs inte av formella regelverk, utan 
bärs upp av enskilda personers äkta engagemang 
och vilja att vara delaktiga och ta ansvar tillsam-
mans. Ett nätverk är därför en levande organism 
som hela tiden måste omprövas så det inte fast-
nar.

Det innebär att det nätverk Institutet idag vill vara 
en del av, är något helt annat än det som startades 
för 15 år sedan. Ända sedan Institutets start har 
vi relaterat till både vårt svenska och vårt nordi-
ska nätverk. Vi har ordnat konferenser och försökt 
skapa olika samarbetsprojekt med våra nordiska 
grannar. I det samarbetet har vi tillsammans med 
dem också blivit en inspirationskälla för alla de 
andra länder som nu är aktiva kring Reggio Emilia-
inspirationen. Under de närmaste åren kommer vi 
att samarbeta ännu mer på grund av utställningen 
som skall turnera över hela Norden. Idag deltar vi 
också i Reggio Childrens internationella nätverk 
och vi vill bidra till att göra det internationella Loris 
Malaguzzi-centret i Reggio Emilia till ett interna-
tionellt ansvarstagande för de värden vi alla delar 
oavsett var i lever och verkar.

Komma vidare tillsammans
När Reggio Emilia Institutet blev allt mer känt, up-
pstod många nya problem att ta ställning till för 
oss som startade kooperativet. Det handlar om att 
hitta en balans mellan att ta ansvar för sin egen 
idé, skapa kontinuitet och samtidigt skapa plats 
för andra. Ständigt dessa balanser – professio-
nellt/ideellt, kommersiellt/ideellt, professionellt/
poli tiskt och politiskt och enkilt ansvar. Reggio 
Emilia Institutet har brottats med denna fråga un-
der hela sin historia. Det har t.ex. handlat om dis-
kussionen om vem vi skall vända oss till med vår 
tidning Modern Barndom och hur vi skall hantera 
alla önskemål om handledning och utbildning. Det 
växande intresset fick oss att 2004 satsa på att 
förstärka institutets professionella organisation 
av all vår verksamhet. Det professionella måste 
hela tiden tjäna och samspela med det ideella och 
tvärtom - och att leva i spänningen mellan dessa 
olika krafter är en del av vår identitet. Det kräver 
en bra organisation.

Kanske är vår dragningskraft själva viljan att skapa 
ett samtal som inte slår följe med tidens förkärlek 
för övertydliga budskap utan snarare inbjuder det 
komplicerade och motsägelsefulla. Ett samtal med 

förkärlek för frågetecken snarare än utropstecken. 
Efter femton år måste vi nu finna en ny innebörd i 
begreppet nätverk som gör att alla som är intresse-
rade känner sig välkomna och vill ta ansvar för den 
fortsatta utvecklingen. Idag är vi 55 medlemmar i 
Reggio Emilia Institutet och fler och fler uppfyller 
kraven för att bli medlem.

Framtiden
När vi sammanfattar en projektperiod tillsammans 
med barnen brukar vi ibland beskriva det som ”att 
gå bakåt för att gå framåt”. Idag står Reggio Emilia 
Institutet – en tonåring på 15 vårar – inför nya ut-
maningar och det är viktigt att summera våra erfa-
renheter för att skapa energi för framtiden. Vilken 
har vår styrka varit, vilka problem har vi haft och 
vad har vi lärt av dem? Det är inte en nostalgi in-
för vad vi uppnått – det är en nostalgi riktad mot 
framtiden.

Reggio Emilia Institutet viktigaste uppgift är att, 
också utanför pedagogikens värld, skapa en bre-
dare reflektion över hur vi är förbundna med va-
randra globalt och förstå vad det innebär att vara 
internationell i vårt land och vår tid. Hur påverkar 
det vår syn på ett demokratiskt medborgarskap?

I januari 1993 klippte Loris Malaguzzi av ett blågult 
band som symbol för vår födelse. Några minuter in-
nan såg jag honom eftertänksamt och leende kän-
na med sina fingrar på bokstäverna vi klistrat upp 
på talarstolen: ”Reggio Emilia Institutet”. Kanske 
tänkte han på det samtal vi haft några månader 
tidigare vid det lilla bordet på ateljén på Dianas för-
skola i Reggio Emilia. Den gången sa han: ”Vi behö-
ver bygga en ny international – en barndomens och 
barnens international!” Han var redan upptagen av 
den process av diskussioner i Reggio Emilia som 
ganska snart skulle skapa den första byggstenen 
till deras internationella samarbetsorganisation 
Reggio Children.

Att föra diskussionen om en global demokratisk 
medborgarfostran vidare är en stor utmaning för 
det nya internationella Loris Malaguzzicentret i 
Reggio Emilia, för det internationella nätverket och 
därmed för Reggio Emilia Institutet. Detta är kan-
ske vår största utmaning för de kommande åren!
.
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Fra ro, renlighed og 
regelmæssighed og 
til reggio emilia
af ketty høeg

Mit navn er ketty høeg, jeg er 62 år og 
er efter et dejligt arbejdsliv som pæda-
gog, gået på efterløn.
dog kommer jeg stadig som vikar på 
min tidligere arbejdsplads i børneha-
ven på Peder lykkesvej 77 på Amager. 
Jeg startede i faget med at uddanne mig 
som barneplejerske i 60èrne og har se-
nere taget en overbygningsuddannelse 
på seminaret, så jeg blev pædagog.

Første gang jeg hørte om byen Reggio Emilia, var i 
1999. Min leder havde nemlig været på studierej-
se i Italien. Gennem hende blev personalegruppen 
meget inspireret af det barnesyn, som lå bag det 
pædagogiske arbejde i Reggio Emilia.
For at lære mere om dette barnesyns betydning 
for pædagogikken, tog personalegruppen på insti-

tutionsbesøg i Hirtshals kommune. Hirtshals kom-
mune var dengang et veludviklet eksempel på, 
hvordan det samme syn på børn, kunne udmønte 
sig i Danmark. I Hirtshals fik jeg øjnene op for, at 
dokumentationen og rummets indretning var to 
vigtige faktorer i pædagogikken.

Da vi vendte tilbage til Amager, gik vi straks i gang 
med at diskutere hvordan vores rum (på 2 m2 pr. 
barn) kunne understøtte det som børnene var op-
taget af at lære. Vores materialer blev tilgængelige 
og præsenteret imødekommende, så børnene blev 
uafhængige af de voksne. Der skulle være tydelige 
spor af børnenes arbejde i rummene og ved at iagt-
tage børnenes leg og bevægelser forandres rum-
mene. Børnene egne aktiviteter skulle altid være i 
centrum og vi kunne se at rummene fik stor betyd-
ning for børnenes læreprocesser.
At lære at dokumentere målrettet, var den svære 
kunst. Vi øvede os hele tiden og vi inviterede Karin 

Ketty Høeg præsenterer projektet 
Drømmekalenderen, som blev et af 
de sidste projekter hun gennemførte 
sammen med børnene i børnehaven 
og Mitzi Tofte.*
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Eskesen til at undervise os på pædagogiske dage 
og jeg synes det begyndte at lykkes.
I 2006 blev det min tur til at komme på studierejse 
i Reggio Emilia.
Indtil nu havde jeg kun besøgt Pistoia og Firenze, 
som jo er et helt andet område i Norditalien.
I Reggio Emilia blev gløden for alvor tændt. Det blev 
en kæmpe lærings og inspirationsrejse. På den rej-
se lærte jeg vigtigheden af at kunne lytte til børn, 
at kunne iagttage og dokumentere, med udgangs-
punkt i det som børnene er interesseret i.

Det var en oplevelse at se det ligeværd som var 
til stede mellem børn og voksne i institutionerne, 
når der blev diskuteret og planlagt. Pædagogerne 
i Reggio Emilia brugte hinandens faglige viden me-
get og de var gode til at fortælle forældre og kol-
leger, hvad de var optaget af.
I min egen praksis i børnehaven opdagede jeg ef-
terhånden, hvor åbne vi blev i personalegruppen, 

vi kunne i høj grad ”tåle” at blive kigget i øjnene af 
refleksive kolleger. Vi spurgte meget ind til hinan-
dens tanker på baggrund af dokumentationen og 
disse spørgsmål fik stor betydning for vores plan-
lægning. Det at reflektere ud fra det fælles tredje, 
blev en arbejdsform, som vi har indarbejdet, bl.a. 
på pædagogiske weekender.
Vi har i mange år øvet os på at stille undrende 
spørgsmål til hinanden og har alle i personalegrup-
pen en fælles forståelse af, at intet spørgsmål er 
personlig ment, men til glæde for børn og voksne.

Barnesynet i Reggio Emilia har haft stor betydning 
for min pædagogiske praksis. I mange år var det 
udelukkende mig der planlagde forløb med børne-
ne, bestemte emnet og ”fyldte” på børnene.
Nu deltager børnene aktivt i hele projektarbejdet, 
de kommer selv med ideer og løsninger og benytter 
hinanden i børnegruppen.

At drømme hver for sig 
……og sammen

Jeg drømmer om Ghana for jeg synes 
der var så dejligt i Ghana. 

Jeg tænker at Marie Louise drømmer om 
at hun er venner med mig og Sarah.



18 Det som har glædet mig mest, er at se hvor stor 
gavn de tosprogede børn har haft af min viden om, 
at børn har 100 sprog. Trods udfordringen i det 
danske verbale sprog, træder alle børn nu tydelig 
frem i det pædagogiske arbejde med alle deres re-
surser. Alle bidrager med noget vigtigt og er betyd-
ningsfulde.
Efter mange år som pædagog, er det svært at sæt-
te præcise ord på, hvad der har været det mest 
betydningsfulde i mødet med pædagogerne i Reg-
gio Emilia. Jeg har været så heldig at møde flere af 
pædagogerne fra Reggio Emilia i Danmark og jeg 
forbavses hver gang over deres store engagement 

og lyst til at diskutere deres arbejde. Jeg har delta-
get ReMida-day i maj i Reggio Emilia, sammen med 
mine kolleger og har på flere måder været en del af 
Det Danske Reggio Emilia Netværk.
Det mest betydningsfulde har været, ….det hele!

*  Kilde: Det Drømmer vi om - et projekt 
 i Børnehaven Peder Lykkesvej 77, 
 København - inspireret af en 
 kalender om hjemløses drømme.
 Udgivet som kalendere 2008.
 Se også hus forbi nr. 75.

Sarah og Phyllis deler 
ud af deres drømme.

Mødre studerer kalenderen, 
hvor deres børn fortæller om 
deres drøm.

Både hjemløse og børn har 
drømme og her udveksler Alfa 
og Marianne erfaringer.
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Kreativitet - Danmarks vigtigste råstof påstår Claus 
Buhl og henviser til sin bog med samme titel.
I et foredrag i Kulturministeriet talte Claus Buhl om, 
hvorfor vores fremtid afhænger af vores evne til at 
få ideer og skabe nytænkning. Det er vigtigt at vi 
bliver mere kreative. Vi skal have skabt en national 
kreativitetskultur, så Danmark kan blive en nation, 
der hele tiden kan finde på nyt, der er nyttigt. I glo-
baliseringens tidsalder er kreativitet Danmarks vig-
tigste råstof.
Claus Buhl henviste i sit foredrag den amerikanske 
forsker George Land og bogen ”Breakpoint & Bey-
ond - Mastering the Future Today”. 
Land taler om at udvikling har tre faser og kaldes 
en transformations teori. Den første fase er me-
get kaotisk, kreativ og meget uforudsigelig. Meget 
energi bruges på at afprøve og forkaste.
I fase to afløses eksperimenterne af forsøget på at 
udvide og modificere og ting, der ikke passer ind i 
mønstret forkastes.
I tredje fase rekonstrueres og kaoset fra fase 1 
samt fase 2’s forsøg på at skabe en ny orden – 
gennem innovative processer, er dele af den nye 
metode – forståelse – der skabes i fase 3. 

Man kan vel sige at det også er i den forståelse, vi 
kan anskue de processer der sker, når børn tilegner 
sig ny viden i de projekter, vi har arbejdet med.
Dokumentationen og det at beslutte sig for næste 
skridt sætter ofte både pædagoger og børn i en ka-
oslignende proces,: hvad sker der, hvordan skal vi 
fortolke dette, hvordan skal vi støtte børnenes un-
dersøgelser og hvordan kan vi – eller kan vi være 
sikre på at vore valg, er de valg der fremmer en 
forståelse og skaber mening?
Claus Buhl sagde i sit foredrag at kreativitet er 
Danmarks råstof og at børn er gode til at tænke 
divergent og at det er vigtigt at vi understøtter krea-
tivitet i stedet for at standardiser. Buhl refererede 
til en undersøgelse af George Land der fortæller at 
når den samme opgave stilles: de 3-5 årige, så kan 
98% løse opgaven, af de 8-10 årige løses opgaven 
af 32%, af 13-15 årige er der 10% og blandt de 25 
årige + løser kun 2% opgaven.

Undersøgelsen viser,  mig at aflæringen af kreative  
tænkning og handlinger sker med en uhyggelig ha-
stighed…  i skolen og på universitetet, etc. 
Ser de politiske beslutningstagere og lovgivere  på 

kreativitet 
- danmarks 
vigtigste  
råstoF
af karin eskesen
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intelligens, som noget der tilhører dem, der giver 
de rigtige svar? 
Er det derfor der skal, standardiseres, testes, og 
dokumenteres? 
Lukker læringsmiljøer sig om sig selv? Ikke bare i 
skolen og på universitetet, men også i institutioner 
for børn mellem 0-6 år.
De 6 læreplansområder kan ses og ses i mange 
sammenhænge som fag i stedet noget, der har 
sammenhæng. 
At imødekomme læreplanens 6 områder er et krav 
og institutionerne skal dokumentere, hvordan de 
imødekommer dem. Man vælger derfor at tage de 
6 områder en for en – eksempelvis Natur og natur-
fænomener, sprog eller krop og bevægelse. Men 
er man i skoven bruger man jo kroppen, hjælper 
hinanden, stiller spørgsmål, sætter ord på oplevel-
serne lærer noget om naturen, tegner sine oplevel-
ser, forfølger dyrespor, ser farverne skifter afhæn-
gig af årstider. Man har gang i de hundrede måder 
at lære, fortolke, omsætte og udtrykke sig og når 
man lærer udvikler man sig både som enkelt indi-
vid såvel som medlem af en gruppe.
At være pædagog betyder at man må se ud over 
egne mure. Dem der opdrager må tænke ikke bare 
her og nu, men også for fremtiden, ikke bare på 
os men også de andre. Hver dag dør ifølge en UNI-
CEFF rapport 26.000 børn før de er fyldt 5 år. Et 
sådan tal beskriver vilkårene for tusindvis af men-
nesker.
Dårlig ernæring, og hygiejne, manglende uddan-
nelsesmuligheder kendertegner vilkårene for store 
grupper i verden og kendetegner samtidig mangel 
på frihed og valgmuligheder. Der er mangel på re-
spekt for børn. Man skal ikke kun respektere for-
ældre, men også børn. Hvis man ikke tror på børns 
muligheder, vil det have indflydelse på fremtiden. 
Vi må have en uddannelse der samler og ikke er 
skiveinddelt.
Dialogen mellem mennesker er vigtig. Vi skal ikke 
blot ”putte” viden ind i hovederne på børn, men i 
høj grad også trække viden ud. 
Hvordan lærer man? Lærer man i ensomhed eller 
sammen med andre?  Har pædagogikken brug for 
deltagelse, samarbejde og muligheden for at ud-
føre ideerne i praksis. Veronika på 10 mdr. var på 
besøg hos farmor. Farmors øreringe glimtede og 
Veronika greb ud efter dem, fik dem på, så sig i 
spejlet, gav dem tilbage til farmor. En leg der gav 
anledning til mange dialoger og handlinger. 
To måneder senere overnattede farmor hos Vero-
nica og hendes forældre. Veronika så først farmor, 
der ankom sent, da hun  kom ned til morgenbordet. 

Veronika kikkede grundigt på farmor. Øreringene, 
som ved deres seneste samvær, var i fokus var der 
ikke... Veronika kikkede grundigt på først det ene 
øre, så det andet… og de var heller ikke bag ved 
øret. Tænk en hukommelse dette barn over et tids-
spand på 2 måneder udviste. Glæden var stor da 
øreringene kom på og dialogen kunne fortsætte.
Eller hvad med følgende lille historie om Alberte 
på to år, som sad på bagsædet i forældrenes bil 
og hørte  moderen stave : ”Vi har glemt hendes 
SUT”. Kunne Alberte på to år allerede stave til sut 
eller genkendte hun lydende? I hvert fald lød det 
fra bagsædet: ” Har I glemt min sut?” Vi må se 
det børn kan i stedet for, det de ikke kan.

Børns evner til at tilegne sig verden må ikke over-
ses. Vi skal lytte til dem og bruge deres viden til at 
hjælpe dem med og udfordre dem til at tage næste 
skridt. Loris Malaguzzi sagde at dokumentationen 
siger noget om virkeligheden og at vi, når vi do-
kumenterer, har noget at gå ud fra.

Observation og dokumentation er en 
tæthed til børnene
Vi aflæser alle børnenes handlinger forskelligt fordi 
vi, pædagogerne er forskellige. 
Hvad, der er de rigtige eller forkerte måder, er 
ikke på forhånd givet. Men vi må være rede til 
at diskutere både det vi overvejer at gøre, gør 
eller har gjort.
Man må/kan høre andre om deres meninger, se 
igen, overveje om der er noget man skal vende til-
bage til, gøre anderledes, udbygge.
Man bliver også bedre til det man gør, når man 
stiller sig op og fortæller andre om det. Man får 
spørgsmål og kritik, og det kommer der meget ud 
af. Man får mulighed for at holde sin egen vurde-
ring op mod de andres.
Man kan vælge en videnskabelig observation og 
lave en eller anden kort undersøgelse, der retter 
sig mod det der sker for at se, hvad der sker, fordi 
det her ikke var godt nok.

Det er vigtigt at finde ud af hvad der er bedst og 
spørge sig:” Hvad vinder eller taber jeg, ved at gøre, 
som jeg har tænkt i denne sammenhæng?”
I bogen Pædagogik og professionalitet siger nord-
manden Erling Lars Dale om dette, der for mig er 
karakteristisk blandt pædagogerne i Reggio Emi-
lia:
”Hvis undersøgelse bliver et kvalitetstræk ved 
lærerpraksis, vil det øge chancerne for at er-
hvervet kan blive en kilde til selvfornyelse. Selv-
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fornyelse indtræder, når det at finde ud af et 
problem, det at opdage fejl ikke bliver anledning 
til selvforsvar.” 
Der er flere måder at handle, læse og tænke. Vi 
kan ikke blot tage for givet at andre tænker, som 
vi selv gør. Hvilke ideer havde jeg/de/børnene un-
dervejs? Hvad kunne jeg også have gjort, sagt eller 
gøre fremover?

Forholdet mellem læring og undervis-
ning – leg og læring
I Reggio Emilia lægger man i diskussionen stor 
vægt på barnets identitet og måder at tilegne sig 
viden. Og formålet med dette er at få lejlighed til at 
debattere forholdene mellem barn – barn, lærer og 
elev, pædagog og barn og forholdet mellem læring 
og undervisning, leg og læring.

Man kan jo blandt andet spørge og reflektere over 
nedenstående spørgsmål og påstande:

Hvilke måder og hvilke kvaliteter lægger man 
ind i opdragelsen?

Hvad er fag og faglighed? (I dansk sammenhæng 
læreplanernes betydning)

Hvordan er forholdet mellem læring og under-
visning? 

 Hvordan er forholdet mellem leg og læring?

Hvordan er forholdet mellem læring og udvik-
ling?

Hvordan er forholdet mellem læring, viden og 
udvikling?

Hvad betyder børnemiljøet?

Bliver vi frarøvet noget, når indlæring bliver sy-
nonym med ophobning af fakta?

Når man skal udvikle sin egen læringsproces er der 
ikke tale om disciplin, men om sammenhænge. 
Definitionen af voksenrollen er vigtig. Men vigtigt 
er det også at være opmærksom på, hvad  tradi-
tioner og de nye videnskabelige landvindinger kan 
fortælle os. Neurovidenskaben er kommet til. Den 
var ikke tilstede for 40 år siden. Forskningen i spejl-
neuroners betydning, som fandt sted på universite-
tet i Parma, kan understøtte synet på betydningen 
af en socialkonstruktivistisk tænkning og praksis. 

Det er vigtigt at vi udvikler evnen til at være nyska-
bende og at måden vi skaber en base for dette, 
handler om at imødekomme de mange forandrin-
ger, så vi kan håndtere forandringer. Spørgsmålene 
om hvordan vi kan lære at organisere vores viden 
er en stor del af dette. 
Vi skal finde en metastruktur – en struktur i struk-
turen -, så vi kan blive i stand til at indgå i en rela-
tion og være med i en omstrukturering af verden 
og viden.
  
Hvordan lærer du, jeg, vi?
Vi har alle vores egne måder at modtage viden. No-
gen er modvillige og stædige, nogen har meget lyst 
til at forstå og videreudvikle. Personlighedstræk som 
disse vil følge os hele livet. Forholdet til det at lære 
bliver derfor et vigtigt aspekt i en tidlig alder, noget 
vi må forholde os til straks fra barnets fødsel.

En morgen ventede disse mær-
kelige billeder af børnene, da de 
mødtes i Vandel børnehave og var 
midt i en diskussion om regler. 
Pædagogerne tilbød børnene en 
mulighed for at diskutere regler fra 
en anden vinkel, da mange af dem 
for eksempel ikke vidste hvordan 
de så ud bagfra, fasciliterede dette 
initiativ en mulighed for at disku-
tere regler for hvordan man kan 
genkende sig selv og andre.
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Den måde jeg lærer at læse, skrive, lege, tegne, 
om mig selv, om min krop fører frem til nogle be-
stemte begreber. Man lærer aldrig noget isoleret. 
Det er vigtigt at konstruere en metastruktur, hvor 
isolationen brydes. Socialkonstruktivismen er et 
De neurale strukturer er formbare og skaber kon-
krete forbindelser. Vi får en ny kvalitet, hjernen er 
med til at omforme hjernen.

Organisationen og læringen
I de sammenhænge hvor vi i Det Danske Reggio 
Emilia Netværks regi har startet et projektarbejde, 
har vi startet med at spørge, hvorfor er det vigtigt 
at arbejde med et bestemt tema. Og hvad det er 
for et barn en børnegruppe der er foran os. At for-
følge børnenes spor er blevet et udsagn vi tit hører, 
er et udgangspunkt for et tema? Børnene viser os 
mange interessante ting i deres leg, men hvordan 
vælger vi at give dem mulighed for at udfordre sig 
selv og at udbygge deres viden og at udvikle sig?
Når vi har diskuteret et temas muligheder, prøver 
vi at spørge hvad temaet betyder for pædagoger-
ne? Vi beder det enkelte medlem af en personale 
gruppe skrive en A4 side om hvad regler eller byen 
betyder for dig? Epistomologien* - vores egen  for-
ståelse af, viden om et bestemt tema får ofte stor 
betydning, når vi skal forstå børnenes forskellige 
synspunkter. Derudover får man, når man læser 
det samlede personales forhold til temaer som for 
eksempel regler eller en by, mange forskellige op-

fattelser af den mangfoldighed, disse temaer kan 
rumme. Vi diskuterede værdier, formål med pro-
jektet, samt de subjektive og  den fælles viden og 
erfaringers betydning. 
Børnene beskrev, opsøgte og fortalte om deres ind-
tryk og de fik mulighed for at binde de ydre og indre 
relationer sammen og at synliggøre deres viden om 
sig selv og deres forhold til byen.
At Esther fortalte at hun, da hun var barn og skulle 
tage bussen alene indtil byen, vidste at hun var 
kommet til det rigtige sted at stige af bussen, da 
hun så den kæmpestore skulptur af den Jyske 
Hingst, blev betydningsfuld senere i projektet om 
byen. Man lyttede med et andet beredskab, da en 
fire årig pige på turen i byen fik øje på en skulptur 
af en fugl. – hjertefuglen – der står på gågaden. 
”Da jeg var lille, sagde min mor, at jeg altid 
skulle over og ae fuglen”.
Børnene talte om hvad mon hjertefuglen opda-
gede, når den så alle de mennesker der gik forbi 
den… tidligt om morgnen? når det blev mørkt? eller 
når den løsrev sig fra stenen og fløj en tur henover 
byen? 
Pædagogerne diskuterede hvordan man bedst 
kunne understøtte de spørgsmål børnene stillede, 
og beslutningen blev at man opsøgte fuglen tidligt 
om morgnen og sent om aftenen, så børnene ved 
selvsyn kunne opleve det fuglen oplevede.
Det samme gjorde sig gældende da vi planlagde 
et projekt om regler. Pædagogerne nedskrev deres 

”Den Jyske hingst” 1969
Helen Schou
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forståelse, erfaringer og forhold til regler. Og ud-
sagn, som jeg bryder mig ikke om skrevne regler. 
De betyder at jeg også må følge dem og ikke kan 
bestemme… regler har med lovgivning og religion 
at gøre… også forældrene bidrog med synet på 
regler og deres betydning, så vi havde allerede fra 
starten, forståelsen af at vi var afhængige mange 
etiske, sociale og moralske regelsæt.
De blev synlige for os og vi forstod hurtigt at disse 
syn på regler i høj grad var med til at forme bør-
nene.
Nogen tid henne i forløbet kom jeg på besøg i bør-
nehaven. Børnene havde tænkt meget på regler og 
Kristoffer sagde:” Karin, der også regler for hvor-
dan rugbrødet kommer ned i maven”.
”Kristoffer kan du ikke tegne det for mig, så kan 
jeg måske bedre forstå, hvad du mener?. Jeg 
havde selvfølgelig til hensigt at han både skulle for-
tælle, hvad han vidste til sig selv og andre. Mens 
Kristoffer tegnede rugbrødets gang fortalte han 
samtidig om det han mente skete. ”Rugbrødet (1) 
kommer ind her, det kan ikke komme ind i ma-
skinen (mavesækken) på engang, så der er nog-
le (2) klemmer der holder det og nogle knive der 
skærer det i små stykker. Maskinen (maskinen 
(3) = mavesyren) skiller det gode fra det dårlige 
og her er en pumpe (4), som pumper det godet 
rundt kroppen med 190 km i timen. Og så kan 
du godt forstå at det heller ikke kan komme ud 
af det lille hul (5) – endetarmen – på en gang, 
så her (han kendte ikke til de peristaltiske bevæ-
gelser, men vidste godt at der skete et eller andet) 
er der også nogle klemmer og knive.” Han for-
talte ikke bare sine omgivelser men også sig selv 
om reglerne for rugbrødets gang. 
Holger stod ved siden af og lyttede og pludselig ud-
brød han: ”Der er også andre regler. Der er ben 
inde i kroppen. De skal holde skindet fra hinan-
den.” Også han tegnede sine riben + et hjerte.

Børnene i gruppen blev vældig optagede af alle de 
regler, der hang sammen med kroppen. Vi voksne 
havde mest beskæftiget os med etisk og moralske 
regler. Børnenes vej til forståelse af regler gik her 
via biologiske regler. De tog ejerskab og de voksne 
lyttede, dokumenterede og fortolkede, så de kunne 
støtte børnenes veje til forståelse.
Mange år senere mødte jeg i forbindelse med et 
foredrag en af mødrene i gruppen. Hun kunne 
fortælle at børnene stadig nu, hvor de gik i sjette 
klasse, lavede regler, når de skulle afklare sig om 
et eller andet

Dokumentationen blev et vigtig redskab for os. Den 
viden vi på denne måde indhentede fra os selv og 
forældrene, fortalte os at vore erfaringer kunne få 
stor indflydelse på vore valg.
For børnene, de 4-5 årige var regler allerede for-
bundet med noget, man ikke måtte eller noget man 
skulle og ikke særlig tit med noget man kunne.
Så spørgsmålet for os blev, hvorledes vi kunne flyt-
te vægten fra må ikke og skal til kan, så børnene 
selv fik en forståelse af reglers betydning og en for-
nemmelse af at de kunne bruge reglerne, som en 
del af deres forståelse og tilgang til verden.
Blandt de vigtige spørgsmål var også, hvad der 
skete med mig i løbet af denne diskussion og hvad 
det betød for projektet? 
Når vi reflekterer, hvad sker der så i vore hoveder? 
Forhåbentlig bliver vi lidt klogere, så vi med fordel, 
kan fremme børnenes muligheder for at forstå, 
kan vælge andre arbejdsformer, en opgave der er 
vigtig i institutioner og skoler i en verden der hele 
tiden er i forandring.
Barnet er på forhånd disponeret for at udvikle for-
bindelser/relationer til omverdenen.
Pædagoger og lærere skal stræbe imod at forstå, 
hvordan vi kan hjælpe barnet på vej og gribe ind 
uden at krænke barnets identitet. 

Holger: Der er også nogle andre regler. Der er ben i kroppen, de skal 
holde skindet fra hinanden… 

Kristoffer: Der er også regler for hvordan rugbrødet kommer ned i maven…… 
                     

1.

2.

3.
4.

5.
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”Man skal ikke tænke at erkendelsesskuffedariet 
(viden) ikke findes. Men det er aldrig nok at have 
en faktuel viden. Det er derimod afgørende, at jeg 
er i stand til at organisere de informationer jeg får. 
Det er vigtigt at konstruere/sammenknytte og når 
man sammenknytter, vælger man og dermed ska-
ber man sine personlige billeder af verden. 
Eksempelvis siger Tiziana Filippini er det sådan at: 
”Jeg dog altid har brug for at blive støttet i mine 
informationer af andre. Når jeg skal hjælpe an-
dre med at lære, fortolker, overvejer, reflekterer 
og organiserer jeg. Hvis jeg er nysgerrig og kan 
stille spørgsmål, kan jeg få viden om et særligt 
område, en form for metastruktur, som jeg kan 
anvende i andre sammenhænge. 
Der er 100 sprog og hundrede udtryksformer og 
100 måder at tilegne sig viden. Så hvis vi husker 
på de 100, har vi også bedre muligheder for at 
sammenknytte viden. Et af de grundlæggende ud-
tryk i Reggio Emilias pædagogiske tænkning er det 
hele barn og ofte taler man i den sammenhæng 
om fantasi og kreativitet.
Kreativitet er ikke kun knyttet til kunst, men har 
noget at gøre med erkendelse på alle niveauer – 
erkendelse handler om at forandre sig og har med 
tankens udvikling at gøre. Transformation er en 
metafor for tankens udvikling. Kreativitet har også 
med matematik og mange andre områder at gøre. 
Det første skridt er at man bliver fanget ved hjælp 
af sine sanser. Børn fascineres af regndråber og 
vandpytter. Fantasien, glæden som børn oplever, 
når de fascineres af vandpyttens og regndråbens 
kraft, har mange fordele og kan stimulere og få en 
større værdi end mange videnskabelige diskussio-
ner. Derfor er også æstetikken betydningsfuld for 
erkendelsen.

Rummets betydning 
Materialer og måden de indgår og organiseres kan 
støtte børnene i deres processer. Et stykke hvidt 
papir eller noget gennemsigtigt plastik, et træ, ska-
ber en skyggevirkning, og børnene siger: at nu er 
skyggen sådan, så nu skal vi snart spise.
Materialer kan skabe forbavselse, dialog og op-
mærksomhed. Den dag pædagogen Anders gav 
børnene 10 kg ler i stedet for en lille klump, da de 
skulle lave de dyr, de var optagede af, fik de en hel 
ny tilgang til både ler, dyr, samt egne erfaringer. Det 
er den voksnes ansvar at organisere materialerne, 
så de kan støtte og udfordre også det æstetiske 
perspektiv i konteksten.      

Det gælder om at fange børnenes opmærksomhed 
og stimulere deres fantasi og kreativitet. Kreativi-
tet er ikke kun kunst, kreativitet hænger tæt sam-
men med erkendelse. Materialer kan hjælpe med 
at se ting og verden på andre måder. Man kan tale 
om ”at kaste bolden” tilbage til børnene. Men det 
er vigtigt at ”tilbagekastet” ikke peger på bestemte 
løsninger, og den risiko må man være opmærksom 
på. Det handler også for den voksne om at ”huske 
at blive klogere”.

Børnenes mange udtryksformer
Børnene har mange forskellige udtryksformer og 
lærer også på mange forskellige måder. Udtrykket 
de hundrede sprog dækker over både de impres-
sive og de ekspressive sprog. 
Jo flere sprog vi er i stand til at bruge, jo bedre bli-
ver vi til at knytte strukturer sammen og overføre 
erfaringer.
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Da børnene i en legen købmand ikke kunne blive 
enige om prisen på en bestemt vare og besluttede 
at den så kunne være gratis, spurgte Laura Rubizzi 
dem om de fik varer gratis, når de var med foræl-
drene ude at handle?
Laura mente det var vigtigt for hende at have øj-
nene rettet mod projektet set i en bred forstand og 
hun ville gerne holde døren åben, for børnene, 
der hvor de var i deres ”leg” med at forholde sig 
til priser tal og matematik.” Men pædagogers 
ideer og oplevelser må ikke overskygge børnenes, 
men gerne udfordre.

Derfor undersøger/analyserer pædagogerne, når 
de arbejder med et projekt blandt mange spørgs-
mål for eksempel følgende:

1. Hvad foregår der/ hvad gør pædagogen?
2. Hvorfor vælge dette tema for et projekt?
3.  Hvorfor vælges bestemte instrumenter/
 materialer?
4. Hvorledes synliggøres de?
5. Hvordan lytter vi?
6. Hvordan er vi sammen?
7. Hvad kan vi forberede?
8. Hvordan griber vi ind/gør vi?
9.  Hvilke forventninger er der i gruppen af børn 

og voksne?

Det er vigtigt at have blik for det nye der sker un-
dervejs og for at have de, må pædagogerne også 
gøre sig forestillinger om mulige veje et barn eller 
gruppen af børn kan gå.

Claus Buhl 
ISBN-10 87-7664-062-0
ISBN-13 978-87-7664-062-0 
Hardback - 2007, 1. udgave, Børsen

•  George Land: Breakpoint & Beyond - Mastering 
the Future Today

Uddrag af projektet Hvem er jeg, Hvad må jeg, Hvad 
kan jeg, Vandel  2002.
Uddrag fra projektet om Dyr fra Rapporten om de 
femåriges læring, Lanternen, Gentofte 2007.

• Gregory Bateson:  Ånd og natur 1984
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Det oplæg, jeg kommer med i dag er affødt af følel-
ser som undren og ærgrelse, og det har et indhold, 
som jeg har spekuleret over i lang tid. Efterhånden 
er der gået omkring 25 år siden den første gruppe 
af danske pædagoger aflagde besøg i Reggio. I de 
første år var vi somme tider dernede to gange om 
året, senere er det som bekendt blevet noget svæ-
rere at blive lukket ind og også meget dyrere, men 
vi sender da stadig folk afsted ca en gang hvert 
halvandet år. Det bliver til mange i årenes løb, og 
så er det endda langt færre end de de adskillige 
tusinde svenskere, som har været i byen, og dem 
kommer stadig flere hundrede af, formodentlig, 
hvert eneste år. På den baggrund synes jeg man 
må sige, at resultaterne har været beskedne – og 
så skal man endda lægge det enorme arbejde til, 
som Karin Eskesen gør og har gjort meget længe. 
Jeg kender ikke noget menneske, som har en dy-
bere forståelse af pædagogikken i Reggio end Ka-
rin, og det er virkelig mange børneinstitutioner, hun 
har besøgt i årenes løb og stadig besøger. Det er jo 
ikke sådan, at rejserne og Karins arbejde ikke har 
sat spor, men de er for få og for spinkle i forhold til 
indsatsen. Det ville jeg gerne prøve at lede efter en 
forklaring på eller, snarere end en forklaring, se, 
hvad det er der mangler – men inden vi kommer så 
langt, er der et par andre ting, som skal med, først 
og fremmest det faktum, at vi langt fra er alene 

om problemet. Det opfatter jeg bestemt ikke som 
en trøst, at de ikke gør det bedre end vi de fleste 
andre steder, det kan jeg kun opfatte som depri-
merende, men det gør et forsøg på at redegøre for 
tingenes tilstand endnu mere pinagtig nødvendig. 
Lad os lige slå fast, at vurderingen af Reggio er fuld-
stændig entydig: jeg har aldrig hørt nogen sige, at 
det de laver i Italien – og vel at mærke kun i Reggio 
– er mindre end fremragende. Hver gang vi vender 
hjem dernede fra, er folk begejstrede for, hvad de 
har set, og når vi har folk fra stedet heroppe – som 
Tiziana Filippini og Laura Rubizzi for ganske nylig - 
så er reaktionerne altid positive: langt størstedelen 
af de tilstedeværende, 100 i København og 140 i 
Randers til seminarerne i marts 2009 følte, efter 
hvad de selv sagde, at her var virkelig noget, man 
kunne tage ved lære af. Hvorfor gør vi det så ikke? 
– ikke nok, i hvert fald. – Der var det med de andre, 
som også står af, eller rettere sagt aldrig står på, 
svenskerne f.eks. Jeg mindes en kort meningsud-
veksling med Harold Göthson, der sammen med 
Anna Barsotti er en af de ledende figurer i det sven-
ske netværk. Jeg kan ikke huske udgangspunktet, 
men på et vist tidspunkt sagde jeg til ham, at det er 
da også utroligt, at vi efter så mange år og så stor 
en indsats kun har en institution i Danmark der 
virkelig matcher dem i Reggio – vi har haft to, nu 
er der kun en tilbage. Harold blev tilsyneladende 

nærværende oplæg er skrevet til et møde i Vejle 30.3.09 for et forum af 
pædagoger, institutionsledere og bestyrelsesmedlemmer af det danske 
Reggio Emilia netværk.

hvorFor  
tager  
vi ikke  
ved lære?
af Jørn moestrup, prof.emer.
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forbavset over bemærkningen, og kommenterede 
den efter et øjebliks tankevirksomhed på følgende 
måde: ”I Sverige har vi slet ingen”! Der har været 
mange flere fra Sverige end fra Danmark i Reggio, 
og de kommer der stadig, som sagt, i stort tal hvert 
år – og de har en stærk organisation og offentlige 
midler i ryggen, vi har ingenting udover vores lille 
netværk, og penge får vi ingen af.

Nu ved jeg udmærket godt, at det, jeg har sagt til 
dette punkt, af nogle vil blive opfattet som dybt 
fornærmende. Det er der ligesom ikke noget at 
gøre ved. Engang imellem er man nødt til at sige 
tingene, så de ikke kan misforstås, hvis man ellers 
synes, at det, det handler om, er virkelig betyd-
ningsfuldt. Pædagoger ynder at sige, med rette, at 
de har at gøre med nationens fineste råstof, derfor 
føler de, at de er for dårlig betalt, og det er rigtig 
nok, men måske ville det være lidt lettere at ændre 
på det, hvis resultaterne var mere overbevisende. 
Jeg ved godt, at der rundt i landet sidder folk, som 
gør et pænt stykke arbejde, som er optaget af og 
sætter mange kræfter ind på, at deres børnehave 
eller vuggestue skal fungere så godt som muligt. 
Der er flere steder, hvor resultaterne er pæne, men 
det ændret intet ved den tilstand, at over langt det 
meste af landet er det ikke godt nok. Der er nogle 
steder, ikke mindst i Københavnsområdet, hvor 
Karins indsats har båret frugt, men de er alt for få.
Hvor finder man en forklaring, og kan det slet ikke 
være kollegerne fra Reggio, der burde forklare sig 
bedre ? – jo, jeg tror også, at de kunne være mere 
pædagogiske, og det har nogle af deres bedste 
folk indrømmet overfor mig. Indtil kursusdagen 
i Randers for et par uger siden har det stort set 
altid været sådan, at vi fik præsenteret færdige 
produkter, dvs projekter, der er ført til ende, og 
de fremtræder altid i en særdeles forkromet form, 
som dækker over de vanskeligheder pædagoger 
over hele verden har i deres arbejde med børnene, 
også vennene i Reggio. Hvordan projektet løb ind i 
problemer undervejs og hvordan de blev løst, har 
vi sjældent kunne følge med i. Reggios børnein-
stitutioner er i en enestående verdensklasse, og 
derfor er det ikke nemt for andre uden videre at 
eftergøre den slags superprodukter. I Randers og 
København præsenterede Laura for første gang et 
projekt under tilblivelse, købmandsbutikken, som 
alle tilstedeværende sikkert også på et eller andet 
tidspunkt har været med i. Det nye bestod i, at hun 
gennemspillede en første fase i projektet for os, og 
derefter viste dokumentationen fra denne fase, i 
form af en video. Videoen var iagttagelsen, doku-

mentationen; derefter kom analysen og konklusio-
nerne, som førte til ændringer i tilrettelægningen 
af anden fase, et fremragende eksempel på, at 
uden dokumentation kommer man ikke videre. 
Det var noget helt nyt, de kom med, endnu et af 
de mange vidnesbyrd om deres imponerende evne 
til selvkritik og fornyelse, og derfor var Laura heller 
ikke helt sikker på, at de havde fundet den ende-
lige form for fremlæggelse, men det var et dybt fa-
scinerende eksempel på work in progres. – Til det 
sagte om Reggio skal føjes noget, som jeg tror den 
store afdøde mester selv i virkeligheden bidrog til, 
og jeg er så dristig at påstå, at han måske idag ville 
give mig ret. Malaguzzi var ikke alene et geni, men 
et enestående venligt, åbent og imødekommende 
menneske, og han var også beskeden, og der er 
ingen tvivl om, at han mente det, når han ofte gen-
tog overfor dine talrige tilhørere rundt om i verden, 
at det da ikke var meningen, at vi skulle imitere 
Reggio, hvert sted har sine egne traditioner, og for 
ham var det nok at fortælle om Reggio og så håbe 
på, at det kunne være til nytte og inspiration rundt 
omkring. 

Det er ikke nok mere
Nu skal vi prøve at gøre noget i retning af det, de 
gør i Reggio, for min skyld kan man udmærket bru-
ge det forbudte ord imitere, for det er i vid udstræk-
ning det, det handler om. Den med de lokale tradi-
tioner, kan vi i langt de fleste tilfælde godt skrotte, 
for de lokale traditioner er simpelthen ikke gode 
nok. Hvad har vi af specielle traditioner i Danmark, 
der kan være tilinspiration for andre? Skovbørne-
haverne, ja, helt bestemt, blot vi husker, at det ikke 
er nok i sig selv at tage børnene med ud i skoven, 
det formindsker ikke behovet for alle de andre ting, 
som ikke fungerer, heller ikke i skovbørnehaverne. 
– Der er et tredje element, som vi har fået fra Reg-
gio, og som jeg tro, vi bør omgås med forsigtighed, 
det, at Reggio-pædagogikken ikke er en metode, 
det er et bestemt børnesyn, baseret på den sikre 
overbevisning, at børn har 100 sprog, dvs at bør-
nene er stærke individer, der har alt det inden i 
sig, som de har behov for. Pædagogen skal hjælpe 
med at få det frem, ved bl.a, at skabe inspirerende 
kontekster for børnene, ved at bidrage til projek-
ter, som er stærkt motiverende for børnene, men 
altså: børnene er ikke svage og skal ikke primært 
beskyttes, de er stærke og skal anspores, og der 
er ikke noget, de hellere vil. Der er næppe mange, 
i den vestlige verden i hvert fald, som vil anfægte 
sandheden i dette børnesyn, men det forhindrer 
ikke, at med et udgangspunkt af denne art, så er 



der metoder, som fungerer bedre end andre, og de 
metoder er de gode til at tage i brug i Reggio, og 
det er vi ikke.

Hvad er det så vi mangler i forhold til Reggio, hvad 
er det, de gør så godt, som vi ikke gør, og som man 
for den sags skyld ikke evner at gøre noget andet 
sted i verden – lade mig lige i forbifarten lange ud 
efter dem, som tror, at man kan studere Reggio-
pædagogik andre steder end i Reggio, f.eks. i Fi-
renze. Det er totalt naragtigt at forestille sig, at 
noget sådant kan lade sig gøre. Det, de foretager 
sig i Firenze – hvor interessant det så end måtte 
være – har intet med Reggio at gøre. Det er muligt, 
pengene ikke er spildt helt – det er jeg bange for at 
de er – men klogere på Reggio bliver man ikke. De 
gør et pænt stykke arbejde også andre steder, og 
et af de bedste er helt sikkert Pistoia, hvor jeg har 
været mange gange. Det, de laver, er udmærket, 
og de har også skabt nogle nye ting, som er spe-
cielle for dem, men det er stadig ikke Reggio, og 
det er de meget dygtige folk i Pistoia de første til at 
sige. Også andre steder, i Cesenatico på Adriater-
havskysten f.eks., laver de godt arbejde

Et af de allervigtigste punkter, hvor man dårligt 
nok er kommet igang uden for Reggio, er det me-
get komplicerede spørgsmål omkring pædagogens 
rolle. Jeg husker, da det første gang gik op for mig, 
hvad de egentlig havde gang i Reggio, det har væ-
ret andet eller tredie besøg, første gang begreb jeg 
ikke meget af, hvad der foregik. I virkeligheden for-
holdt pædagogerne sig på samme måde til deres 
arbejde, som man burde gøre det på universiteter-
ne, men langtfra altid gør det. Deres daglige arbej-
de var uadskilleligt fra anstrengelsen for konstant 
at blive bedre til det, man foretog sig, børnene var 
for dem et lille dagligt mysterium, som de prøvede 
at forstå så godt som muligt, ved at dokumentere, 
hvad der foregik, drøfte det i fællesskab og forsøge 
på at gøre det bedre næste gang. På den måde 
bliver pædagogerne også til børneforskere, deres 
status bliver en ganske anden, ikke børnepassere, 
men udforskere og inspiratorer – på universitetet 
burde alt arbejde være uadskilleligt fra forskning, 
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det er det ideal, som dagligt følges i Reggio, måske 
ikke expliciteret så tydeligt, son jeg gør det, men 
essensen af deres indsats er som beskrevet. Det 
er klart, at en pædagog, der går til sit arbejde på 
den baggrund, erhverver en helt anden profes-
sionalisme end før, en ny værdighed, en urokkelig 
sans for betydningsfuldheden af ens job. Den slags 
stiller store krav til en, men den giver også en me-
get stor arbejdsglæde og personlig tilfredsstillelse. 
At den slags har konsekvenser for pædagogers ud-
dannelse er selvklart, men det kan jeg ikke komme 
nærmere ind på, det kræver en større viden end 
min om pædagoguddannelsen i Danmark, men jeg 
har en stærk fornemmelse af, at der er behov for 
dybtgående reformer.

Andre punkter, der hænger nøje sammen med det 
foregående, er arbejdet med projekter og i små 
grupper – måske ligger en af vanskelighederne 
ved at gøre som i Reggio i det forhold, at de forskel-
lige elementer er så tæt forbundne. Man arbejder 
nødvendigvis med projekter, fordi projektet er selve 
definitionen på den søgen efter nyt og spændende, 
der er børnenes naturlige måde at bemægtige sig 
deres omverden på, og som samtidig honorerer det 
daglige krav til pædagogerne om personlig  udvik-
ling. Den lille gruppe, der ofte er i stand til at klare 
sig selv en stor del af tiden, naturligvis med en 
vågen og opmærksom pædagog til at intervenere, 
hvis der kommer døde punkter – er en socialise-
rende faktor, hvis betydning næppe kan overvur-
deres. Vi får altid det spørgsmål, hvad kollegerne i 
Reggio gør ved helt umulige børn, der ikke vil lege 
med, og selvfølgelig har de også problemet. Jeg er 
overbevist om, at når problemet synes væsentlig 
mindre hos dem og tilsyneladende tackles bedre, 
hænger det sammen med arbejdet i små grupper. 
Disse, på typisk 3-6 børn, arbejder med projekter, 
børnene selv har fundet på eller godkendt, så de 
er højmotiverede og fælles om noget, alle er inte-
resserede i. Det skaber et gruppepres på dem, der 
står udenfor, som i det mindste kan være en bidra-
gende faktor til deres inddragelsen i fællesskabet. 
Jeg gør mig ingen illusioner om, at problemerne 
uden videre klares ad denne vej, det gør de ikke, 

men der skabes en kultur af samhørighed og sam-
arbejdvilje, som helt bestemt er med til at gøre det 
hele lidt lettere.

Endelig er der dokumentationen. Den traditionel-
le reaktion på et forslag om den slags i Danmark 
vil desværre ofte være, at man ikke har tid. Det 
svar viser blot en ting, at man ikke har forstået et 
muk af, hvad dokumentation er og skal bruges 
til og dermed har en helt gal opfattelse af, hvad 
ens arbejde går ud på. Som Laura engang sagde: 
dokumentationen bringer mig jo bare tættere på 
børnene. – Det er allerede sagt i det foregående, 
og der er ingen grund til at gentage det langstrakt, 
men altså: arbejdet i Reggio består, sagt kort, af en 
lang række stadier, som hænger sammen, og in-
gen af dem kan undværes. Indledningsvis lyttepæ-
dagogikkens første fase, iagttagelsen af børnene, 
observationen som italienerne kalder det, samtidig 
med den dokumentationen, registreringen af, hvad 
der sker – har man ikke den med, er forbedring og 
diskussion med kolleger udelukket. Tredie stadium 
er netop redigeringen og analysen af ens skriftlige 
eller billedmæssige dokumentation, gerne en vi-
deo, og fjerde en diskussion med kolleger, femte 
og sidste kunne være et gentaget forsøg, der så 
også involverer dokumentation og således fremde-
les – det standser når projektet standser og man 
går i gang med noget nyt

Spørgsmålet er nu, hvorfor det er så vanskeligt at 
lave den slags i Danmark og andetsteds – hvor lig-
ger de største forhindringer? Det kan jeg ikke svare 
på, det kan man kun, hvis man er aktiv pædagog 
eller pædagogisk leder, jeg har forsøgt at skitsere 
problemerne, at ridse op, hvad jeg opfatter som 
grundstoffet i det arbejde, de gør så fantastisk 
i Reggio – jeg er spændt på at høre, hvorfor det 
åbenbart er så svært at gøre det samme i Dan-
mark, og hvad man eventuelt kunne prøve at sætte 
i værk for at forbedre situationen.
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søndermarken 23 E-mail: inger.klyver@mail.dk

7100 Vejle   

Medlemmer:
Mitzi Tofte Tlf.: 32 58 87 43 

Børnehaven Peder lykkesvej 77 E-mail: Mitzi.Tofte@faf.kk.dk

2300 københavn s

Jørn Moestrup Tlf.: 66 11 06 66

Bredstedgade 15 E-mail: purts@mail.dk

5000 odense C

hanne ohlsen Tlf.: 62 21 84 86 

kyseborgstræde 6 E-mail: haoh@privat.dk

5700 svendborg  

Willy freese Tlf.: 74 52 53 23 

naffet 46 E-mail: b.w.freese@tele.dk

6100 haderslev  

niels nielsen Tlf.: 75 83 12 10

skovvang 12 E-mail: dyhrbergnielsen@hotmail.com

7100 Vejle


